ПРОЕКТ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«__» ____ 202____
	№ __
	х. Новоалександровка

О внесении изменений в

постановление Администрации Новоалександровского

сельского поселения от 02.11.2018 г. № 101

«Об утверждении муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан»
В соответствии с постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 13.12.2024 № 154 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения»,  Решением Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения Азовского района от 28.12.2024 № 105 «О бюджете Новоалександровского сельского поселения Азовского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация Новоалександровского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

      1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению Администрации Новоалександровского сельского поселения от 02.11.2018 г. №101 «Об утверждении муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» изложив его в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

      2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

      3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте Администрации Новоалександровского сельского поселения.

     4. Контроль за  выполнением  постановления  оставляю за собой.

Глава Новоалександровского

сельского поселения

   С.П. Штефан
Приложение

к постановлению Администрации

Новоалександровского сельского поселения

от __.__.2025 № __

«Приложение № 1

к постановлению Администрации

Новоалександровского сельского поселения

от 02.11.2018г. № 101
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»
I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Новоалександровского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
Муниципальная программа Новоалександровского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные приоритеты развития в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан с учетом специфики условий и ресурсов Новоалександровского сельского поселения, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показателей их результативности.
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

В Новоалександровском сельском поселении сформирована эффективная система социальной поддержки населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности предоставления мер социальной поддержки, гарантированности исполнения принятых обязательств по предоставлению мер социальной поддержки.

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан является одной из функций муниципального образования, направленной на поддержание и (или) повышение уровня их денежных доходов в связи с особыми заслугами перед Родиной, утратой трудоспособности и тяжести вреда, нанесенного здоровью, компенсацией ранее действовавших социальных обязательств, а также в связи с нахождением в трудной жизненной ситуации граждан, имеющих по не зависящим от них причинам (объективные жизненные обстоятельства либо иные уважительные причины) среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения.
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, иными нормативными правовыми актами сельского поселения включают:

выплату государственных пенсий за выслугу лет и ежемесячных доплат к пенсии.

Оказание адресной помощи имеет следующие основные принципы: заявительный характер о нуждаемости в ней граждан; дифференцированный подход к определению форм и видов социальной помощи в зависимости от материального положения, исходя из соотношения среднедушевого дохода семьи и (или) одиноко проживающего гражданина с установленной в Ростовской области величиной прожиточного минимума соответствующих социально-демографических групп населения, возраста, состояния трудоспособности и иных обстоятельств.

Система мер социальной поддержки отдельных категорий граждан носит заявительный характер и предусматривает разграничение полномочий и соответствующих расходных обязательств по предоставлению мер социальной поддержки конкретным категориям граждан по уровням бюджетной системы.

Меры социальной поддержки отдельным категориям гражданам базируются на категориальный подход предоставления мер социальной поддержки – без учета нуждаемости граждан.

2. Описание приоритетов и целей
муниципальной политики Новоалександровского сельского поселения
в сфере реализации муниципальной программы
Основными приоритетами являются:

обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги.
Целями являются:

создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки;

повышение доступности социального обслуживания населения.
3. Сведения

о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями

и показателями государственных программ  Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 643, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного

решения в сфере реализации муниципальной программы

Задачами являются:

выполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральными и областными законами, муниципальными нормативно-правовыми актами Новоалександровского сельского поселения.
Оценка достижения цели муниципальной программы производится посредством следующего показателя: доля граждан, получивших социальные услуги в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг.

Показатель позволяет характеризовать и оценивать результаты реализации мероприятий по удовлетворению потребностей населения в социальных услугах, оказываемых учреждением.

Основные приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»; Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 16.01.2014 № 5; Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года»; Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164-р; ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации; распоряжения Правительства Ростовской области от 22.08.2018 № 473 «О прогнозе социально-экономического развития Ростовской области на 2019 – 2024 годы»; бюджетного прогноза Ростовской области на период 2017 – 2028 годов; Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года.

II. ПАСПОРТ

муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Штефан Светлана Петровна глава Новоалександровского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Новоалександровского сельского поселения (Ворфоломеев А.А. заместитель главы Администрации Новоалександровского сельского поселения)

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I:  2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки года;

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	2 312,3 тыс. рублей:

этап I:  973,1 тыс. рублей;

этап II:  1 339,2 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами  Ростовской области
	–
	национальная цель: сохранение населения, здоровье и благополучие людей;

государственная программа Ростовской области: государственная программа Ростовской области «Социальная поддержка граждан», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 643

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания /

убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный

за достижение показателя
	Связь

с показателями национальных целей
	Информацион-ная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справоч-но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки»

	1.1.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг
	ОМС
	-
	процентов
	ведомственный
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Указ Президента Российской Федерации от 11.06.2021 № 362 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов »
	Администрация Новоалександровского сельского поселения
	снижение уровня бедности

	информационная система отсутствует

Примечание.

Используемые сокращения:

ОМС – показатель для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;

МП – муниципальная программа;

ГП РО – государственная программа Ростовской области
3. Перечень структурных элементов государственной программы

	№

п/п
	Задача

структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

Ответственный за реализацию:. Администрация Новоалександровского сельского поселения

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Своевременно и в полном объеме предоставлены меры социальной поддержки, государственные социальные гарантии отдельным категориям граждан, повышен уровень адресности их предоставления
	исполнены обязательства государства по социальной поддержке отдельных категорий граждан
	уровень бедности

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы,

структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Новоалександровского сельского поселения  «Социальная поддержка граждан» (всего),
в том числе:
	209,5
	218,9
	227,7
	656,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	209,5
	218,9
	227,7
	656,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего), в том числе:
	209,5
	218,9
	227,7
	656,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	209,5
	218,9
	227,7
	656,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	Штефан Светлана Петровна-глава Новоалександровского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Новоалександровского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Новоалександровского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания /

убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения

показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справоч-но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Выплата доплаты к пенсии муниципальным служащим
	возрастание
	МП
	процентов
	100,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Администрация Новоалександровского сельского поселения
	информационная система отсутствует

Примечание.

Используемые сокращения:

МП – муниципальная программа;

ГП РО – государственная программа Ростовской области;

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения;

ПК – программный комплекс
3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата

по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Выполнение обязательств по социальной поддержке граждан
	осуществление текущей деятельности
	доплата к пенсии отдельным категориям граждан предоставлена в установленные сроки и в установленных объемах
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100

Примечание.

Используемые сокращения:

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.
4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,

мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего), в том числе:
	951 1001 1540128250 310
	209,5
	218,9
	227,7
	656,1

	областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	Х
	209,5
	218,9
	227,7
	656,1

	внебюджетные источники
	Х
	-
	-
	-
	-

Примечания:

1. Используемые сокращения:

2. Х – данные ячейки не заполняются.
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата),

контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Своевременно и в полном объеме предоставлены  выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальных служащих»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Выплата ежемесячной доплаты к пенсии отдельным категориям граждан»
	Х
	Кирпичева Ольга Алексеевна., главный бухгалтер Администрации Новоалександровского сельского поселения

	–

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.

Утверждены бюджетные ассигнования  в решении о бюджете на очередной год и плановый период
	1 января 2025г
	Масловская Алла Николаевна., заведующий сектором экономики и финансов Администрации Новоалександровского сельского поселения
	решение о бюджете Новоалександровского сельского поселения Азовского района на очередной год и плановый период
	официальный сайт Администрации Новоалександровского сельского поселения

	1.3
	Контрольная точка 1.2.

Расходы на выплаты ежемесячной доплаты к пенсии работников муниципальной службы
	ежемесячно
	Кирпичева Ольга Алексеевна., главный бухгалтер Администрации Новоалександровского сельского поселения
	платежное поручение

	информационная система отсутствует

	1.6
	Контрольная точка 1.3.

Предложения о потребности в средствах местного бюджета учтены в решение о бюджете на очередной год и плановый период
	1 января 2026г
	Кирпичева Ольга Алексеевна., главный бухгалтер Администрации Новоалександровского сельского поселения
	решение о бюджете Новоалександровского сельского поселения Азовского района на очередной год и плановый период
	официальный сайт Администрации Новоалександровского сельского поселения

Примечание.

Х – данные ячейки не заполняются.

1
2